



JOÃO RAMOS LIMA

Editor de vídeos e Videomaker

SOBRE MIM

Sou um editor de vídeo com vasta experiência neste campo empolgante e dinâmico. Desde que entrei nesse mundo da edição, tenho mergulhado profundamente na arte de contar histórias visualmente, moldando e polindo vídeos para transmitir mensagens impactantes e envolventes, ao longo desse tempo, desenvolvi habilidades sólidas em softwares de edição como Adobe Premiere Pro e After Effects, permitindo-me criar composições visualmente fluidas.

EDUCAÇÃO

Instituto Criar de Tv, Cinema e Novas Mídias

Pós-produção | 2022- 2022

Universidade Cruzeiro do Sul

Rádio, TV e Internet | 2023- Atual


LÍNGUAS

Português

Inglês intermediário

CONTATO

 (11) 98509-3739

 ramosjao0302@gmail.com

 [LinkedIn: João Ramos](#)

EXPERIÊNCIAS

Edição de imagens

Playout Filmes. | Janeiro 2023- Julho 2024

- Editei imagens e sons, revisei roteiros e projetei designs para vídeos de cursos e institucionais. Supervisionei equipes e tomei decisões criativas que garantam que nosso conteúdo final esteja em linha com nosso objetivo criativo.

Técnico de iluminação

Coletivo vivências e coletivo quebra-te | Novembro 2023

- Responsável por operar os sistemas de iluminação durante os espetáculos.

Aprendiz de Pós Produção - Assistencia de Edição

Floresta Produções | Julho 2024 - Agosto 2024

- Organizei e separei todas as diárias de gravação, de forma que todo o conteúdo estivesse pronto para a edição. Também sincronizei o áudio e o vídeo, deixando as cenas prontas para serem cortadas e montadas com precisão e continuidade.

Videomaker

Dripower Studios | Julho 2024 - Outubro 2024

- Gravação e edição de cursos, vídeos institucionais e de conteúdo para redes sociais, como reels. Procurei realizar ajustes de pós-produção e finalizações em todos os vídeos para garantir que atendessem tanto aos objetivos dos projetos quanto ao estilo do cliente.

HABILIDADES

- Pacote Adobe intermediário
- Pacote Office intermediário
- Cumprimento de prazos e cronogramas
- Storytelling através da edição
- Captação de imagem e áudio
- Logger/GMA
- Design
- Videomaker